50

⁴ Princ. Philos. XLVIII: »per continuas divinitatis fulgurationes.» (Nam §. VI)
»nec oriri, nec finiri possunt, nisi in instanti.» Cfr. LXXVI.

60

⁵ Princ. Philos. I et II; Theodicea LXXXIX, XC et in Discurs von der Uebereinstimmung des Glaubens mit der Vernunft §. X.

⁶ Princ. Philos. VIII, IX, X.

⁷ I. c. XIV: »Quam (perceptionem) probe distinguere debemus ab Apperceptione

tantum idealis¹. Deus, monas monadum, uti qui unus plena gaudeat per-ceptione², realiter has per harmoniam praestabilitam efficit mutationes.³

Per hanc convenientia anima et corpus⁴, per eandem regnum physicum naturae et regnum morale gratiae⁵.

Pluribus infra rem persequemur. Etenim ex allatis jam perspici potest: *Leibnitium*, cum Deum extra seriem rerum creatarum posuerit, ad disciplinam Cartesianam iter quasi revolvere; altera ex parte etiam *Spinozae* premere vestigia, unitatem Substantiae et necessitatem urgens mundi existentis⁶, cum nempe Dei ad res creatas relatio intellectum *illius* efficiat, atque ita duplum secutum esse viam, in existentia divina probanda; et »a priori,» ex possibilitate, et »a posteriori,» ex principio rationis sufficientis, per quod hanc ipsam firmavit possibilitem⁷. Haec est res, in qua, primo, positam esse putaverimus vim disciplinae Philosophicae *Leibnitii*. Quam eandem aliter etiam explicare fas est.

2. Patet nempe *Cartesio* curae fuisse, existentiam divinam ex sola Dei notione, i. e. per argumentum *Ontologicum* probare. *Leibnitus* primus in eo *Cartesium* peccasse ostendit, quod hanc notionem uti per se veram supposuerit, cum tamen revera ex contingentia mundi, i. e. per argumentum *cosmologicum*, orta sit. Fuit eadem via demonstrationis, a *Spinoza* adhibitae. Cum vero mundi contingentiam cognitioni humanae vitio verteret, argumento non proprie usus est cosmologico. Attamen mundum uti infinitum, supposuit, atque ita cum mundo, sub aeternitatis specie cogitato, ipsam, ut jam attulimus, confudit Dei notionem. Quod perspiciens *Leibnitus*, Realismum *Spinozae* una cum abstracto *Cartesii* Idealismo evitare studens, argumentum *Ontologicum* cum *Cosmologicum* connectit, et sane eo animo, ut sit hoc antecedens vel prius. Immo vero novum addit argumentum per quod a notione Dei ad notionem mundi progreditur, puta *Teleologicum*, tali fere usus demonstratione: In Deo nil est arbitrarium, nulla datur *indifferentia aequilibrii*⁸; »infinita vero sunt universa possibilia in Ideis Dei» — »ita necesse est, dari rationem sufficientem electionis Divinae»⁹; producit igitur Deus »secundum Principium melio-

10

20

30

40

50

seu conscientia; XVI, LI, LII.

¹ I. c. VII, LIII, LXVI; Theod. LXVI.

² Princ. Philos. LXII: »Quamquam verum sit, quod haec reaesentatio (Monadum creatarum) non sit nisi confusa, respectu parium universi, nec distincta esse possit, nisi quad exiguum rerum partem. h.c. earum, quae aut propiores sunt, aut majores respectu uniuscujusque monadis; alias quaelibet monas foret aliqua divinitas; et L:nam »in Deo haec attributa (perceptionis et appetitus) sunt absolute infinita v. perfecta.»

³ Princ. Philos. LIII seqq., LXXXI; Theod. CCVIII.

⁴ Princ. Philos. LXXXII, LXXXIV: »corpora agunt, ac si (per impossible) nullae darentur animae, animae agunt, ac si corpora nulla darentur, et ambo agunt, ac si unum influeret in alterum.»

⁵ Princ. Philos. XC seqq. Theod. CXII, CXVIII.

⁶ Theod. CCCXII.

⁷ Princ. Philos. XLV, XLVI. Hanschius I. c. effatum attulit Leibnitii, in *Memoires pour l'Histoire des sciences et des beaux arts*: »On suppose tacitement, que Dieu ou bien l'Estre parfait est possible. Si ce point etoit encore demontré, comme il faut, on pourroit dire que l'Existence de Dieu serois demontré geometriquement à priori. Et cela montre ce que j'ay déjà dit, qu'on ne peut raisonner parfaitement sur des idées, qu'en connoissant leur possibilité: a quois les geometres ont pris garde, mais pas assez les Cartesiens.»

⁸ Princ. Philos. XLVII; Theod. CXCIX et CCCXXXVI. »Gott kann in keiner Sache undeterminirt Seyn; es kann ihm nichts unwissend seyn, er kann nicht zweifeln; Er kann sein Urtheil nicht aufschieben; sein Wille bleibt bloss und allein beym Besten stehen.»

⁹ Princ. Philos. LV.

ris»¹. »Atque id ipsum causa est existentiae melioris, quod Deus vi Sapientiae cognoscit, vi Bonitatis eligit, et vi Potentiae producit»². Patet hinc, *Leibnitium* per argumentum Teleologicum non Dei existentiam, sed potius existentiam mundi necessariam, i. e. existentiam realem optimam, rationi (Sapientiae divinae) congruam esse, probare. Quinimmo ad veram causae finalis notionem proprius, quam quod vulgo judicarunt critici, accessit³. Putaverim ita, haecce tria argumenta a *Leibnitio* ita conjungi, ut firmando sit, per *Cosmologicum*, notio Dei, Entis necessarii; per *Ontologicum* (ex hac notione), existentia Divina; per *Teleologicum* (ex natura Dei), existentia mundi necessaria⁴. At sectatores *Leibnitii*, posthac Wolfiani, hunc plane omiserunt nexus argumentorum ac eidem, uti coordinatis, ad existentiam Dei probandam usi sunt. Quam rem secundo loco in Systemate laudato observandam existimaverimus. Sin haesitet L. B., nec eandem satis liquere putet, magni certe subsequentia, ad fidem rei faciendam, erunt momenti. Arcte enim haec cum expositis cohaerent, uti ad doctrinam de Harmonia praestabilita pertinentia.